1

報 道 機 関 各 位

2022年6月27日

国立大学法人東京外国語大学

国立大学法人東京農工大学

国立大学法人電気通信大学

【取材のご案内】

東京外国語大学、東京農工大学、電気通信大学

『西東京三大学共同サステイナビリティ国際社会実装研究機構』設置

及び三大学連携・協力の推進に関する基本協定を締結

東京外国語大学（所在地：東京都府中市、学長：林 佳世子）、東京農工大学（所在地：東京都府中市、

学長：千葉 一裕）及び電気通信大学（所在地：東京都調布市、学長：田野 俊一）は、「言語・リベラ

ルアーツ、地域研究」「食料、エネルギー、ライフサイエンス」「情報・通信（ICT）、人工知能・ロボティ

クス、光工学」というそれぞれの強みに基づく先導的教育研究活動を展開するとともに、西東京地区に所

在・近接する好立地を活かし、組織レベルでの連携を進めています。

この度、国立大学法人が第４期中期目標期間（2022年度～2027年度）を迎えるに当たり、三大学によ

る更なる連携・協力を推進するため、基本協定書を再締結するとともに、新たに、文理にわたる三大学の

強みを融合した「研究」活動と、これらの研究成果を活かした「社会実装」活動にまで連携を拡大・充実

させることを目的に、『西東京三大学共同サステイナビリティ国際社会実装研究機構』を設置することと

なりましたのでお知らせします。

 本機構では、三大学それぞれの強みである分野を強固に融合して新たな研究領域を深化・創出するとと

もに、「グローバルサウス」（現代の資本主義のグローバル化により負の影響を受ける世界や人々）を活動

地域に、これらの国・地域の社会課題の解決を後押しする多様なプロジェクトが展開される予定です。

つきましては、東京農工大学にて、三大学学長等が出席し、協定書調印式及び記者会見を行いますので、

次頁のとおりご案内いたします。取材をご希望の方は、別紙「取材申込書」にて2022年7月4日（月）

までに下記担当者宛てにFAX又はメールにてご連絡下さい。

◆本件に関する問い合わせ◆

 国立大学法人東京外国語大学

広報・社会連携室 広報係

 TEL：042-330-5151

FAX：042-330-5140

 E-mail：koho@tufs.ac.jp

 国立大学法人東京農工大学

企画課 広報係

 TEL：042-367-5895

FAX：042-367-5553

E-mail：koho2@cc.tuat.ac.jp

 国立大学法人電気通信大学

総務企画課広報・基金・卒業生室 広報係

 TEL：042-443-5019

FAX：042-443-5887

E-mail：kouhou-k@office.uec.ac.jp

2

           ■ 記者会見概要 ■

日 時：2022年7月8日（金）11時00分～11時45分

（受付開始：10時30分）

場 所：東京農工大学50周年記念ホール

     〒183-8538 東京都府中市晴見町3-8-1

（国分寺街道を挟んで府中キャンパスの反対側の本部敷地内）

出席者：東京外国語大学 林 佳世子 学長

中山 俊秀 副学長（研究等担当）

東京農工大学 千葉 一裕 学長

神谷 秀博 理事（統括・経営担当）

三沢 和彦 副学長（教学統括担当）

電気通信大学 田野 俊一 学長

              阿部 浩二 理事（教育・国際戦略担当）

              山本 佳世子 共同サステイナビリティ研究専攻 教授

              橋山 智訓 共同サステイナビリティ研究専攻 教授

    調印式次第：

11時00分～11時15分  概要説明、調印式、フォトセッション

 11時15分～11時45分   学長挨拶、質疑応答

3

東京農工大学 企画課 行

FAX：042-367-5553

取材申込書

会場の準備の都合上、ご出席いただける場合は、7月4日（月）までにFAXま

たはメールにてお送り下さるようお願い申し上げます。

貴社名

ご所属

お名前                 同行人数：

電話番号

FAX番号

E-mail

掲載予定媒体

連絡・通信欄

アクセス：

東京農工大学（府中キャンパス）
〒183-8538 東京都府中市晴見町３丁目８−１

▶ JR中央線 国分寺駅

南口2番乗場から「府中駅行バス（明星学苑経由）」

約10分

「晴見町（東京農工大学前）」バス停下車

▶ 京王線 府中駅

北口バスターミナル3番乗場から

「国分寺駅南口行バス（明星学苑経由）」約7分

「晴見町（東京農工大学前）」バス停下車

▶ JR武蔵野線 北府中駅

徒歩約12分